
 
 
            Постановление                                                            Карар 
 
              82                             г. Чистополь                              22.06.2021 
 
О внесении изменений  
в административный регламент предоставления  
муниципальной услуги по выдаче  
разрешения   на вырубку, кронирование   
или посадку деревьев и кустарников,  
утвержденный постановлением  
Чистопольского городского Исполнительного  
комитета от 12.02.2021 года № 20  
«Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по выдаче  
разрешения   на вырубку, кронирование   или посадку  
деревьев и кустарников» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», постановлением   Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 2 ноября 2010 года № 880 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных  регламентов предоставления государственных  
услуг исполнительными  органами  государственной власти Республики Татарстан и 
о внесении изменений  в отдельные постановления  Кабинета Министров 
Республики Татарстан», Чистопольский городской Исполнительный комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести следующие изменения в раздел 1. Общие положения 

административного регламента предоставления  муниципальной услуги по выдаче 
разрешения   на вырубку, кронирование  или посадку деревьев и кустарников, 
утвержденного постановлением Чистопольского городского Исполнительного 
комитета от 12.02.2021 года № 20 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения   на вырубку, 
кронирование   или посадку деревьев и кустарников»: 

1.1. Изложить пункт 1.3.4. в следующей редакции: 
«1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

размещается специалистом Отдела на официальном сайте муниципального района 
и на информационных стендах в помещениях Горисполкома для работы с 
заявителями. 

Информация на государственных языках Республики Татарстан, размещаемая 
на информационных стендах и на официальном сайте муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включает сведения о 
муниципальной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.1, 1.3.1, 2.3, 2.5, 2.8, 
2.10, 2.11, 5.1 настоящего Регламента.» 



1.2. Изложить пункт 1.4. в следующей редакции: 
«1.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием реквизитов нормативных правовых актов и 
источников их официального опубликования), размещен на официальном сайте 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
в государственной информационной системе «Реестр государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан». 

 
2. Внести следующие изменения в раздел 2. Стандарт предоставления 

муниципальной услуги административного регламента предоставления  
муниципальной услуги по выдаче разрешения   на вырубку, кронирование  или 
посадку деревьев и кустарников, утвержденного постановлением Чистопольского 
городского Исполнительного комитета от 20.02.2019 года № 29 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче 
разрешения   на вырубку, кронирование   или посадку деревьев и кустарников»: 

 
2.1. Изложить п. 2.4. в следующей редакции: 
 

2.4. Срок предоставления 
муниципальной услуги, в 
том числе с учетом 
необходимости обращения 
в организации, 
участвующие в 
предоставлении 
муниципальной услуги, 
срок приостановления 
предоставления 
муниципальной услуги в 
случае, если возможность 
приостановления 
предусмотрена 
законодательством 
Российской Федерации 

Разрешение на вырубку, кронирование и 
посадку деревьев и кустарников выдается в 
течение 13 дней, включая день подачи 
заявления. 
Приостановление срока предоставления 
муниципальной услуги не предусмотрено. 
Выдача документа, являющегося 
результатом муниципальной услуги, 
осуществляется в день обращения 
заявителя. 
Направление документа, являющегося 
результатом муниципальной услуги, с 
использованием способа связи, указанного в 
заявлении (по почте или на электронный 
адрес), осуществляется в день оформления 
и регистрации результата муниципальной 
услуги 

Порядок 

 
 
 

2.2. Изложить п. 2.5. в следующей редакции: 
 

2.5. Исчерпывающий 
перечень документов, 
необходимых в 
соответствии с 
законодательными или 
иными нормативными 
правовыми актами для 
предоставления 
муниципальной услуги, а 
также услуг, которые 
являются необходимыми 
и обязательными для 
предоставления 

1) Заявление (приложение №1): 
- в форме документа на бумажном носителе; 
- в электронной форме, подписанное в 
соответствии с требованиями Федерального 
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи», при обращении 
посредством Регионального портала; 
2) Документы удостоверяющие личность; 
3) Документ, подтверждающий полномочия 
представителя (если от имени заявителя 
действует представитель); 
4) Схема участка до ближайших строений 
или других ориентиров с нанесением 

Порядок 



муниципальных услуг, 
подлежащих 
представлению 
заявителем, способы их 
получения заявителем, в 
том числе в электронной 
форме, порядок их 
представления 

зеленых насаждений, подлежащих вырубке; 
5) Заверенные копии правоустанавливающих 
и право подтверждающих документов на 
земельный участок, если земельный участок 
не зарегистрирован в Едином 
государственном реестре недвижимости; 
6) Утвержденная проектная документация в 
случае, если производится вырубка зеленых 
насаждений, попадающих под габариты при 
строительстве зданий и сооружений; 
7) Согласование с владельцами 
затрагиваемых территорий условий вырубки 
и пересадки зеленых насаждений; 
8) При посадке или пересадке насаждений  
согласование с  представителями 
инженерных сетей с открытием ордера на 
проведение земляных работ;  
Бланк заявления для получения 
муниципальной услуги заявитель может 
получить при личном обращении в 
Исполкоме. Электронная форма бланка 
размещена на официальном сайте 
Исполкома. 
Заявление и прилагаемые документы могут 
быть представлены (направлены) 
заявителем на бумажных носителях одним из 
следующих способов: 
лично (лицом, действующим от имени 
заявителя на основании доверенности); 
почтовым отправлением. 
Заявление и документы также могут быть 
представлены (направлены) заявителем 
через Региональный портал в виде 
электронных документов, подписанных 
усиленной квалифицированной электронной 
подписью. 

 
2.3. Изложить п. 2.6. в следующей редакции: 

 

2.6. Исчерпывающий 
перечень документов, 
необходимых в 
соответствии с 
нормативными правовыми 
актами для 
предоставления 
муниципальной услуги, 
которые находятся в 
распоряжении 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления и 
подведомственных 

Получаются в рамках межведомственного 
взаимодействия: 
1) Выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости (содержащая 
общедоступные сведения о 
зарегистрированных правах на объект 
недвижимости); 
2) Справка об отсутствии задолженности по 
налогам, сборам и иным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации (за исключением случаев, 
связанных с  аварийными ситуациями). 
Способы получения и порядок 
представления документов, которые 

 



государственным органам 
или органам местного 
самоуправления 
организаций и которые 
заявитель вправе 
представить, а также 
способы их получения 
заявителями, в том числе 
в электронной форме, 
порядок их представления; 
государственный орган, 
орган местного 
самоуправления либо 
организация, в 
распоряжении которых 
находятся данные 
документы 

заявитель вправе представить, определены 
пунктом 2.5 настоящего Регламента. 
Запрещается требовать от заявителя 
вышеперечисленные документы, 
находящиеся в распоряжении 
государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных организаций. 
Непредставление заявителем документов, 
содержащих вышеуказанные сведения, не 
является основанием для отказа заявителю 
в предоставлении услуги. 

 
2.4. Изложить п. 2.13. в следующей редакции: 

 

2.13. Срок регистрации 
запроса заявителя о 
предоставлении 
муниципальной услуги, в 
том числе в электронной 
форме 

В течение одного дня с момента 
поступления заявления. 
Запрос, поступивший в электронной форме, 
в выходной (праздничный) день 
регистрируется на следующий за выходным 
(праздничным) рабочий день. 

 

 
2.5. Изложить п. 2.16. в следующей редакции: 
 

2.16.Особенности 
предоставления 
муниципальной услуги в 
электронной форме 

Консультацию о порядке получения 
муниципальной услуги в электронной форме 
можно получить через Интернет-приемную 
или через Портал государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан.  
В случае, если законом предусмотрена 
подача заявления о предоставлении 
муниципальной услуги в электронной форме 
заявление подается через Портал 
государственных и муниципальных услуг 
Республики Татарстан (http://uslugi. tatar.ru/) 
или Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) (http:// 
www.gosuslugi.ru/). 
При предоставлении муниципальной услуги 
в электронном виде заявитель вправе: 
а) получить информацию о порядке и сроках 
предоставления муниципальной услуги, 
размещенную на Едином портале или на 
Региональном портале; 
б) подать заявление о предоставлении 
муниципальной услуги в форме 
электронного документа с использованием 
«Личного кабинета» Регионального портала 

 



посредством заполнения электронной 
формы заявления. 
При направлении документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги с 
использованием «Личного кабинета» 
Регионального портала, используется 
усиленная квалифицированная электронная 
подпись. Заявитель вправе использовать 
простую электронную подпись в случаях, 
предусмотренных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
25.06.2012 № 634; 
в) получить сведения о ходе выполнения 
заявлений о предоставлении муниципальной 
услуги, поданных в электронной форме; 
г) осуществить оценку качества 
предоставления муниципальной услуги 
посредством Регионального портала; 
д) получить результат предоставления 
муниципальной услуги в форме 
электронного документа; 
е) подать жалобу на решение и действие 
(бездействие) Отдела, а также его 
должностных лиц, муниципальных служащих 
посредством официального сайта 
муниципального района, Регионального 
портала, портала федеральной 
государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при 
предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, 
предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными 
лицами, государственными и 
муниципальными служащими. 

 
3. Внести следующие изменения в раздел 3. Cостав, последовательность и 

сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме административного регламента предоставления  
муниципальной услуги по выдаче разрешения   на вырубку, кронирование  или 
посадку деревьев и кустарников, утвержденного постановлением Чистопольского 
городского Исполнительного комитета от 20.02.2019 года № 29 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче 
разрешения   на вырубку, кронирование   или посадку деревьев и кустарников»:  
 

3.1. Изложить п. 3.3.1.  в следующей редакции: 
«3.3.1. Заявитель лично, через доверенное лицо или через МФЦ подает 

письменное либо в электронной форме заявление о предоставлении муниципальной 
услуги и представляет документы в соответствии с пунктом 2.5 настоящего 
Регламента в Горисполком.  



При поступлении заявления в электронной форме должностное лицо Отдела, 
ответственное за прием заявлений: 

а) обеспечивает регистрацию заявления в системе электронного 
документооборота, при этом заявлению присваиваются статусы «Принято 
ведомством» или «В обработке», что отражается в «Личном кабинете» 
Регионального портала; 

б) проверяет соблюдение условий действительности электронной подписи, 
посредством обращения к Единому порталу (в случае, если заявителем 
представлены электронные образы документов, подписанные усиленной 
квалифицированной электронной подписью). 

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
электронной подписи не выявлено несоблюдение условий ее действительности, 
должностное лицо Отдела направляет заявителю указанным в заявлении способом 
не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в Отдел, 
уведомление о поступлении заявления, содержащее входящий регистрационный 
номер заявления, дату получения заявления, перечень наименований файлов, 
представленных к нему документов, дату получения результата муниципальной 
услуги. 

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
электронной подписи выявлено несоблюдение условий ее действительности, 
должностное лицо Отдела: 

принимает решение об отказе в приеме документов, поступивших в 
электронной форме; 

направляет заявителю уведомление о принятом решении в электронной 
форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи», которые послужили основанием для его принятия. Такое 
уведомление подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
должностного лица Отдела, регистрируется в системе электронного 
документооборота и направляется способами, указанными в пункте 9 Правил 
использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении 
за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852.» 

3.1. Изложить п. 3.7.1.  в следующей редакции: 
 
«3.7.1. Специалист Отдела регистрирует разрешение (уведомление) и выдает 

заявителю либо направляет по почте. 
Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются: 
в течение 15 минут - в случае личного прибытия заявителя; 
в течение одного дня с момента окончания предыдущей процедуры, в случае 

направления ответа почтовым отправлением. 
При выборе заявителя способа получения результата в электронном виде 

направляет заявителю результат муниципальной услуги в форме электронного 
документа. 

Результат процедуры: выданное (отправленное) уведомление.» 
 
4. Приложение 4 к административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги по выдаче разрешения   на вырубку, кронирование  или 
посадку деревьев и кустарников, утвержденному постановлением Чистопольского 
городского Исполнительного комитета от 20.02.2019 года № 29 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче 
разрешения   на вырубку, кронирование   или посадку деревьев и кустарников» 
признать утратившим силу. 

 



5. Установить, что положения административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по выдаче разрешения   на вырубку, кронирование   или 
посадку деревьев и кустарников в электронной форме применяются в сроки, 
определенные планом-графиком перехода на предоставление государственных 
(муниципальных) услуг в электронной форме, утвержденным в соответствии с 
частью 4 статьи 29 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

 
6. Опубликовать настоящее постановление на  официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на 
официальном сайте Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
http://chistopol.tatarstan.ru/. 

 
7. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Чистопольского городского Исполнительного комитета 
Ф.М. Садикова. 
 
 
 
Руководитель    городского 
Исполнительного комитета                                                                   И.Ф. Рахимов 

http://chistopol.tatarstan.ru/

